Документ предоставлен КонсультантПлюс
ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕот 4 марта 2009 г. N 71
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТАГУБЕРНСКИХ ПРЕМИЙ И ГРАНТОВ В ОБЛАСТИ НАУКИ И ТЕХНИКИ

Список изменяющих документов(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 07.04.2010 N 126,от 27.01.2011 N 8, от 26.02.2013 N 56, от 02.04.2014 N 170,от 14.08.2014 N 482, от 22.07.2015 N 448, от 30.11.2015 N 789,от 03.02.2016 N 38, от 10.02.2017 N 84, от 11.09.2018 N 541,от 20.04.2020 N 271, от 28.06.2021 N 441, от 09.03.2022 N 133,от 15.03.2023 N 193, от 05.05.2023 N 372, от 21.05.2024 N 349,от 03.12.2024 N 848, от 04.02.2025 N 26)
В соответствии с пунктом 4 статьи 78.5 и статьей 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Самарской области"О Губернских премиях и грантах в области науки, техники, культуры и искусства" Правительство Самарской области постановляет:(преамбула в ред. Постановления Правительства Самарской области от 21.05.2024 N 349)
1. Установить, что к расходным обязательствам Самарской области относится:(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 03.12.2024 N 848)
предоставление Губернских премий в области науки и техники;(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 03.12.2024 N 848)
предоставление Губернских грантов в области науки и техники;(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 03.12.2024 N 848)
организационно-техническое обеспечение работы комиссии по экспертизе работ и проектов в области науки и техники.(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 03.12.2024 N 848)
Финансовое обеспечение расходного обязательства Самарской области, возникающего на основании абзаца второгонастоящего пункта, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на социальное обеспечение населения.
Финансовое обеспечение расходного обязательства Самарской области, возникающего на основании абзаца третьегонастоящего пункта, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам (заисключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическимлицам - производителям товаров, работ, услуг, а также бюджетных ассигнований на предоставление субсидий некоммерческиморганизациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями.
Финансовое обеспечение расходного обязательства Самарской области, возникающего на основании абзаца четвертогонастоящего пункта, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ и услуг для государственных нужд вцелях оказания государственных услуг физическим и юридическим лицам.(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 03.12.2024 N 848)(п. 1 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 21.05.2024 N 349)
1.1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления за счет средств областного бюджета Губернских премий в области наукии техники.(п. 1.1 введен Постановлением Правительства Самарской области от 21.05.2024 N 349)
1.2. Установить, что отбор получателей Губернских грантов в области науки и техники осуществляется в порядке,определенном настоящим постановлением.(п. 1.2 введен Постановлением Правительства Самарской области от 21.05.2024 N 349)
1.3. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из областного бюджета субсидий организациям (за исключениемгосударственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителямтоваров, работ, услуг в целях обеспечения предоставления Губернских грантов в области науки и техники.
Решение о порядке предоставления субсидий организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений),индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на предоставлениеГубернских грантов в области науки и техники принимается министерством науки и высшего образования Самарской области в формеправового акта.(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 04.02.2025 N 26)(п. 1.3 введен Постановлением Правительства Самарской области от 21.05.2024 N 349)
1.4. Установить, что возникающие на основании настоящего постановления расходные обязательства Самарской областиисполняются Самарской областью самостоятельно за счет средств областного бюджета в пределах общего объема бюджетныхассигнований, предусматриваемого в установленном порядке министерству науки и высшего образования Самарской области.(п. 1.4 введен Постановлением Правительства Самарской области от 21.05.2024 N 349; в ред. Постановлений ПравительстваСамарской области от 03.12.2024 N 848, от 04.02.2025 N 26)

https://www.consultant.ru
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=83976&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=57537&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=83975&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=83987&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=75555&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=71954&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201293&dst=100071
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=110005&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=90267&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=77817&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201306&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=144749&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=198773&dst=100111
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=183423&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201300&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201304&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201303&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201302&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=196155
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511241&dst=1473
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511241&dst=7282
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=183423&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201302&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201302&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201302&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201302&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201302&dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=183423&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=183423&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=183423&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201303&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=183423&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=183423&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201303&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201302&dst=100029

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на министерство науки и высшего образования Самарскойобласти.(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 26.02.2013 N 56, от 20.04.2020 N 271, от 03.12.2024 N 848, от 04.02.2025N 26)
3. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора - председателяПравительства Самарской областиА.П.НЕФЕДОВ

УтвержденПостановлениемПравительства Самарской областиот 4 марта 2009 г. N 71
ПОРЯДОКПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТАГУБЕРНСКИХ ПРЕМИЙ В ОБЛАСТИ НАУКИ И ТЕХНИКИ

Список изменяющих документов(введен Постановлением Правительства Самарской области от 22.07.2015 N 448;в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 10.02.2017 N 84,от 11.09.2018 N 541, от 03.12.2024 N 848, от 04.02.2025 N 26)
1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления за счет средств областного бюджета Губернских премий вобласти науки и техники.
2. Под Губернскими премиями в области науки и техники (далее - Премии) понимаются социальные выплаты за достижения,значимые для социально-экономического и социокультурного развития Самарской области: за результаты научных исследований,внесших значительный вклад в развитие естественных, технических и гуманитарных наук, создание и (или) внедрение в производствообразцов новой техники и прогрессивных технологий, обеспечивающих инновационное развитие научно-технического потенциала исоциальной сферы Самарской области.(п. 2 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 10.02.2017 N 84)
3. Ежегодно предоставляется не более двадцати Премий в размере 100 000 рублей каждая. Предоставление Премийосуществляется министерством науки и высшего образования Самарской области (далее - министерство) в соответствии со своднойбюджетной росписью областного бюджета в пределах доведенных бюджетных ассигнований по предоставлению Премий.(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 03.12.2024 N 848, от 04.02.2025 N 26)
4. Премии предоставляются на конкурсной основе на основании распоряжения Губернатора Самарской области попредставлению комиссии по экспертизе работ и проектов в области науки и техники (далее - комиссия) ежегодно не позднее 1 марта.
5. Порядок организации деятельности комиссии регулируется Положением о комиссии по экспертизе работ и проектов вобласти науки и техники, утверждаемым Губернатором Самарской области.
Состав комиссии утверждается Губернатором Самарской области.
6. Соискатель Премии вправе представить на рассмотрение комиссии только одну работу в области науки и техники не чащеодного раза в три года, выполненную по следующим направлениям:
технические науки;
естественные науки и математика;
медицинские науки;
сельскохозяйственные науки и рациональное природопользование;
право, образование, гуманитарные науки;
экономические науки и управление.
7. Объявления о приеме материалов для участия в конкурсе работ в области науки и техники на предоставление Премий(далее - конкурс) публикуются на официальном сайте министерства ежегодно не позднее 1 октября.(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 03.12.2024 N 848, от 04.02.2025 N 26)
Прием материалов для участия в конкурсе организует комиссия.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201302&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=198773&dst=100113
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=83975&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201303&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=71954&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=90267&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201303&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201302&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=110005&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=90267&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201303&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201302&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201303&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201302&dst=100032

Услуги по обеспечению организационного сопровождения конкурса осуществляет организация, определяемая в порядке,установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг дляобеспечения государственных и муниципальных нужд.
8. Выдвижение работ в области науки и техники на участие в конкурсе осуществляется организациями, расположенными натерритории Самарской области, либо непосредственно авторами работ.
Не допускается выдвижение лица на предоставление Премии за работу в области науки и техники, за которую лицо выдвинутона соискание другой премии государственного значения в области науки и техники либо за которую лицо уже удостоено другой премиигосударственного значения в области науки и техники.
9. Для участия в конкурсе соискатели Премий ежегодно с 1 октября до 1 ноября представляют в комиссию следующиематериалы в двух экземплярах:(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 11.09.2018 N 541)
представление организации, выдвигающей работу на участие в конкурсе, либо личное заявление автора работы;
сведения об авторе работы (фамилия, имя, отчество; место работы; должность; адрес места жительства (проживания); ученаястепень, ученое звание) и ксерокопии 2 - 3 страницы паспорта автора работы или иного документа, удостоверяющего личность;
описание работы, подписанное автором работы собственноручно;
реферат работы, подписанный автором работы собственноручно;
аннотация работы, подписанная автором работы собственноручно;
сведения о публикациях и практическом использовании результатов представленной работы, подписанные автором работысобственноручно;
отзывы (рецензии) специалистов в соответствующих областях знаний.
Заявки, не соответствующие условиям участия в конкурсе, представленные с нарушением правил оформления и поступившиена конкурс после указанного в настоящем Порядке срока, не рассматриваются.
10. Работы в области науки и техники, выдвигаемые на участие в конкурсе, принимаются к рассмотрению комиссией приналичии материалов и документов, подтверждающих достигнутые соискателем Премии результаты, реализацию на практике данныхработ не менее чем за год до подачи материалов на участие в конкурсе:
ксерокопий титульных листов и оборотов титульных листов монографий, учебников, научно-методических пособий, а такжексерокопии статей в ведущих научных изданиях и издательствах;
сведений об участии соискателя Премии в научных мероприятиях различного уровня;
сведений об объектах интеллектуальной собственности (авторские свидетельства, патенты, акты внедрения).
11. Лицу, удостоенному Премии, вручается диплом и нагрудный знак лауреата Премии.
Дипломы и нагрудные знаки лауреатам Премий вручает Губернатор Самарской области или лицо, его замещающее, вторжественной обстановке в рамках проведения Дня российской науки. Образцы дипломов и нагрудных знаков лауреатов Премийутверждаются Губернатором Самарской области.
12. Денежная сумма Премии перечисляется лауреату Премии на его лицевой счет.
13. Сведения о предоставлении Премий публикуются в средствах массовой информации и на сайте министерства.(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 03.12.2024 N 848, от 04.02.2025 N 26)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=110005&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201303&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=201302&dst=100033